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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on 7.5.2004 hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu-
 paa turpeen nostoon Isoaavan tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen ve-
 sistöön.  


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Hakemuksen mukaan 1980-luvulta lähtien tuotantokäytössä olleella Isoaa-
 van turvetuotantoalueella jatketaan jyrsinpolttoturpeen tuotantoa (noin 
 55 000  m3) enimmillään 103,4 hehtaarin alalla. Hakemus ei sisällä muu-
 toksia tai laajennuksia nykyiseen toimintaan. Suon vedet johdetaan ve-
 siensuojelurakenteiden kautta Kemijokeen reittiä metsäoja–Rättioja–


Rättilampi–Rättioja–Raudanjoki–Vikajärvi–Vonttunkilampi–Olkkajärvi–


Jyrhämäjärvi–Kemijoki. 


Isoaavan turvetuotantoalue sijaitsee Rovaniemen maalaiskunnassa 5 ki-
 lometriä Ala-Namman kylältä länteen Kemijoen vesistöalueella. Tuotanto-
 alueelta on Vikajärven kylälle noin 8 kilometriä. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 hehtaaria. 


TOIMINTAA KOSKEVAT LAUSUNNOT, SOPIMUKSET JA ALUEEN KAAVOI-
 TUSTILANNE 


Lapin ympäristökeskus on ympäristönsuojelulainsäädännön voimaan-
 panosta annetun lain 7 §:n perusteella 18.2.2002 päätöksellään 
 dnro 1301Y0290-133 velvoittanut Vapo Oy:n hakemaan Isoaavan turve-
 tuotantoalueelle ympäristölupaa Pohjois-Suomen ympäristölupavirastolta 
 31.12.2004 mennessä. 


Isoaavan turvetuotantoalue sijaitsee kokonaisuudessaan valtionmaalla. 


Metsähallitus Suomen valtion edustajana on 24.3.1983 ja 9.5.1983 allekir-
joitetulla turpeen otto-oikeuden luovutussopimuksella luovuttanut Vapo 
Oy:lle noin 130 hehtaarin suuruisen alueen Isoaavan valtionmaasta tur-
peen ottoa varten. Vuokrasopimus on voimassa 31.12.2011 saakka. Vuok-
ra-aikaa jatketaan tarvittaessa. 



(5)Rovaniemen maakuntakaavassa (2002) Isoaapa on merkitty tuotannossa 
 olevaksi turvealueeksi. Kaavamerkintään sisältyy myös Isoaavan laajen-
 nukseksi merkitty Rättiaapa. 


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s  


Isoaavan kunnostus turvetuotantoon aloitettiin vuonna 1985 ja tuotanto 
 käynnistyi vuonna 1987. Tuotanto on 1980-luvulla ollut vähäistä pintatur-
 peen sekä palaturpeen tuotantoa. Vuonna 1993 tuotannossa oli koko ny-
 kyinen tuotantokelpoinen pinta-ala. Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Iso-
 aavan turvetuotantoa nykyisellä tuotantoalalla eli auma-alueet mukaan lu-
 kien enimmillään 103,4 hehtaarin alalla. Vuonna 2015 tuotannossa arvioi-
 daan olevan vielä puolet nykyisestä tuotantoalasta. 


K u n n os t us t yö t  


Tuotantokenttien vuosittaiset kunnostustyöt keskittyvät syksyyn ennen ve-
 sien jäätymistä, joskin kunnostus- ja huoltotöitä voidaan tarpeen mukaan 
 tehdä kaikkina vuodenaikoina. Kunnostustöihin kuuluu muun muassa tuo-
 tantokenttien muotoilua sekä ojien puhdistamista ja kunnostamista ja tarvit-
 taessa myös syventämistä. 


Kunnostusten yhteydessä turvekerroksen alapuolisen kivennäismaan kai-
 vamista pyritään välttämään ja erityisesti sarkaojat kaivetaan vain turveker-
 rokseen, mikäli se on riittävä syvyys tuotantokenttien kuivattamiseen. Pit-
 kään tuotannossa olleilla kentillä turvekerros on ohut ja sen loppuun hyö-
 dyntäminen vaatii usein ojien vesienjohtokyvyn parantamista ulottamalla 
 ojat tai osa ojista alapuoliseen kivennäismaahan saakka (ns. matalakent-
 täojitukset). Poistetut kivennäismaamassat joudutaan yleensä kuljettamaan 
 tuotantokenttien ulkopuolelle, koska mahdollinen kivennäismaan sekoittu-
 minen tuotettavaan turpeeseen heikentää tuotteiden laatua. Läjitysalueina 
 voidaan hyödyntää myös työmaalla mahdollisesti olevia massansiirtoaloja. 


Mikäli tuotantoalueelle jatkossa suunnitellaan laajoja matalakenttäojituksia, 
 esitetään ojitusten määrää ja sijaintia koskevat tiedot sekä niihin mahdolli-
 sesti liittyviä vesienkäsittelyn muutoksia koskevat suunnitelmat ennakolta 
 ympäristökeskukselle. 


T u o tt e et   ja   t uo t an to m ä ä rä t  


Isoaavalla tuotetaan vuosittain noin 55 000 m3 jyrsinpolttoturvetta. Alueella 
 voidaan tarpeen mukaan tuottaa myös palaturvetta enimmillään noin 
 20 000  m3, jolloin jyrsinpolttoturpeen määrä vastaavasti laskee. Viimeksi 
 palaturvetta on tuotettu vuonna 1999. 


Alueelta tuotettu jyrsinpolttoturve toimitetaan pääasiassa Rovaniemen 
energialaitoksen käyttöön. 



(6)T u o ta n tom e n et e lmä t   ja  - v aih e e t  


Tuotantomenetelmänä alueella käytetään imuvaunutuotantoa. Tuotantoon 
 kuuluu turpeen irrottaminen suon pinnasta, tuotteen kuivatus, keräily ja va-
 rastointi aumoihin.  


Turpeen tuotantokausi on vuosittain toukokuusta syyskuun alkuun, millä 
 ajalla aktiivisia tuotantotöitä on noin 30–40 vuorokautta keskittyen alku- ja 
 keskikesän poutajaksoihin. Tuotantokaudella töitä tehdään sääolojen salli-
 essa keskeytyksittä ympärivuorokautisesti.  


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Polttoaineiden vuo-
 sittainen kulutus on noin 28 000 litraa ja voiteluaineita kuluu vastaavasti 
 noin 200–250 litraa tuotantokaudessa. Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan 
 paloviranomaisten hyväksymissä säiliössä ja paikoissa. Palavien nesteiden 
 varastointipaikat merkitään vuosittain päivitettäviin turvallisuussuunnitel-
 miin. 


Tuotantokoneiden polttoainehuolto on järjestetty 1 000–3 000 litran siirret-
 tävillä polttoainesäiliöillä, jotka säilytetään työmaalla yllä mainituissa palovi-
 ranomaisten hyväksymissä paikoissa, pääasiassa työmaan tukikohta-
 alueella. 


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin käytetä muita ympäristölle 
 tai terveydelle vaarallisia aineita. 


V e s ie n   k äs i t te l y 


Isoaavan turvetuotantoalueen kaikkien kolmen tuotantolohkon vedet johde-
 taan ympärivuotisesti kokoojaojia myöten pintavalutuskentälle ja edelleen 
 laskuojana toimivan metsäojan kautta Rättiojaan. Pintavalutuskentän va-
 luma-alue on 103,4 ha, pinta-ala 6,1 ha (5,9 % valuma-alueesta), kalte-
 vuus 0,5 %, valuntamatka keskimäärin 290 m ja turpeen vahvuus keski-
 määrin 2,2 m. 


Hakija on parantanut Isoaavan vesienkäsittelyn tasoa rakentamalla ja ot-
 tamalla käyttöön uuden pintavalutuskentän keväällä 2002. Vanhalla pinta-
 valutuskentällä ilmeni oikovirtauksia ja veden hallitsematonta purkautumis-
 ta kentän reunaojiin. Uuden pintavalutuskentän myötä nämä ongelmat 
 poistuivat ja Isoaavan vesiensuojelun taso parani oleellisesti. Mitoitusar-
 voiltaan uusi pintavalutuskenttä on selvästi vanhaa kenttää parempi. Vedet 
 valuvat pintavalutukseen luontaisesti eikä pumppausta tarvita.  


Kiintoaineen pidättymistä jo sarkaojastoon on tehostettu ojiin kaivetuilla al-
 lassyvennyksillä ja päisteputkiin asennetuilla lietteenpidättimillä. Järjestely 
 tasaa huippuvirtaamia ja vähentää kiintoainekuormitusta alapuolisessa ve-
 sistössä.  


Allassyvennykset puhdistetaan lietetilan täytyttyä, kuitenkin vähintään ker-
ran vuodessa tuotantokauden jälkeen. Allassyvennykset kaivetaan ja yllä-
pidetään niissä ojissa, joissa ne voidaan kaivaa turpeeseen. Mikäli ojia 
joudutaan kuivatuksellisista syistä syventämään kivennäismaahan ulottu-
viksi (ns. matalakenttäojitukset), voidaan myös lietealtaat ulottaa turveker-



(7)roksen alapuolelle, mikäli kivennäismaa on laadultaan sellaista, että sy-
 vennykset eivät aiheuta lisääntynyttä eroosio- ja sortumisriskiä. 


Isoaavan tuotantoalue on kokonaisuudessaan eristysojitettu. Eristysojilla 
 johdetaan tuotantoalueen ulkopuoliset vedet tuotantoalueen ja vesiensuo-
 jelurakenteiden ohi alapuoliseen vesistöön. 


T o i me np it e e t  m at a lo i t un ei l la  t u ot a nt ok e n ti ll ä  


Tuotantoalueen turvekerroksen mataloituessa voidaan tuotantomahdolli-
 suuksia tehostaa turvemassan siirroilla. Yleisimmin tämä toteutetaan siten, 
 että joka toiselta saralta turvemassa nostetaan kaivinkoneella tai vastaa-
 valla viereiselle saralle, jossa siirretyt massat muotoillaan tuotantokoneille 
 sopiviksi kentiksi ja tuotetaan normaalisti. Turvemassan siirtojen tarkoituk-
 sena on edistää turpeen loppuun hyödyntämistä alueilla, joilla turvekerrok-
 sen alla olevan pohjamaan kivisyys tai muu epätasaisuus haittaa turvetuo-
 tantokoneiden toimintaa. Massansiirroilla myös estetään kivisestä pohja-
 maasta johtuvaa tulipaloriskiä. Turvemassan tarkempi poistaminen vähen-
 tää lisäksi maan muokkaustarvetta, jos alueella siirrytään metsänkasvatuk-
 seen tai muuhun viljelyyn turvetuotannon päätyttyä. Massansiirtoalueet 
 toimivat yleensä tuotannon tukialueina, muun muassa tuotantokentiltä 
 poistettujen kivien keräysalueina. Massansiirtoalueita ei yleensä eroteta 
 tuotantoalueen vesienjohtamisesta eikä massansiirtoihin muutoinkaan liity 
 erityisiä vesienkäsittelyn muutoksia. Massansiirtoalueet jätetään yleensä, 
 mahdollisen maanpinnan tasoittamisen jälkeen kasvittumaan luontaisesti, 
 kunnes ne yhdessä muutoin tuotannosta poistettujen alojen kanssa muo-
 dostavat suurempia yhtenäisiä kokonaisuuksia, joilla voidaan siirtyä aktiivi-
 siin jälkihoitotoimiin tai uuteen maankäyttömuotoon.  


Toteutetut massansiirrot merkitään työmaan päiväkirjaan ja massansiirto-
 alueet ilmoitetaan tuotannosta poistetuiksi aloiksi. Isoaavalla kyseisiä aloja 
 on tällä hetkellä noin 3 hehtaarin laajuudelta eri puolilla tuotantokenttää. 


Mikäli massansiirtoihin poikkeuksellisesti liittyy vesienkäsittelyn muutoksia, 
 esimerkiksi ns. matalakenttäojituksia, esitetään ne etukäteen ympäristö-
 keskuksen tarkastettavaksi. 


L i ik e nn e  


Isoaavan turvekuljetusten liikennöinti suuntautuu työmaantieltä suoraan 
 valtatielle 4 (E 75) ja kohti Rovaniemeä. 


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
 seen yleensä pyörä- tai kauhakuormaajaa. Keskimääräisen vuosituotan-
 non toimittamiseen tarvitaan noin 480 autokuormallista. 


Isoaavan turvekuljetukset tapahtuvat pääosin talven pakkaskuukausina 
 sekä keväällä. Isoaapa toimii edullisen sijaintinsa vuoksi Rovaniemen 
 energialaitoksen polttoaineen varmuusvarastona siten, että kovien pakkas-
 ten tai kelirikon vaikeuttaessa kuljetuksia muilta varastokohteilta turvetta 
 toimitetaan Rovaniemelle Isoaavan varastoaumoista. Varmuusvarastoluon-
 teen vuoksi Isoaavan kuljetukset voivat olla useissa lyhyissä jaksoissa tal-
 ven ja kevään aikana. 


Muutoin tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöautoliikennettä. 


Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulkopuolisilla teillä 
joitakin kertoja vuoden aikana. 



(8)T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Isoaavalla on tähän mennessä poistunut tuotantokäytöstä yhteensä 3,6 ha. 


Alueet on poistettu tuotannosta tuotantoteknisistä syistä muun muassa siir-
 tämällä turvemassoja viereisille saroille. Tuotantopinta-alaa aletaan varsi-
 naisesti poistaa tuotantokäytöstä turvekerroksen loppumisen vuoksi 2–3 
 tuotantokauden jälkeen. Pinta-ala pienenee kuitenkin verrattain hitaasti, 
 vain muutamia hehtaareja vuosittain ja vuonna 2015 arvioidaan tuotannos-
 sa olevan nykyisestä pinta-alasta vielä puolet. 


Aktiivisesta tuotantokäytöstä pois jäävät pinta-alat toimivat pääosin edel-
 leen tuotannon tukialueina. Alueiden vesienjohtamiseen ei ole tarvetta teh-
 dä muutoksia. 


Isoaavalle ei ole laadittu suunnitelmia turvetuotannon päättämistoimiksi ja 
 tuolloin mahdollisesti tarvittaviksi ympäristönhoitotoimiksi. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )    


Isoaavan vesienkäsittely tapahtuu ympärivuotisesti pintavalutuksella, mikä 
 on paras käytettävissä oleva ratkaisu hankealueelle. Viimeksi vesienkäsit-
 telyyn on tehty parannuksia vuonna 2002, jolloin uusi aikaisempaa toimi-
 vampi pintavalutuskenttä otettiin käyttöön. Muut turvetuotantoalueilla ylei-
 sesti käytettävät vesienkäsittelymenetelmät ovat pääsääntöisesti Isoaavan 
 nykyistä menetelmää tehottomampia. Kemiallinen vesienkäsittely ei sovellu 
 Isoaavan olosuhteisiin muun muassa alueen sijainnin sekä korkeiden kus-
 tannusten vuoksi. 


Hanke ei aiheuta pöly- tai meluhaittoja asutukselle. Tästä huolimatta tuo-
 tannossa ollaan siirtymässä aikaisempaa vähemmän pölyämistä aiheutta-
 viin koneisiin. 


Isoaavan jätehuolto on järjestetty jätelainsäädännön edellyttämällä tavalla. 


Jätteiden määrä on vähäinen. Jätteet säilytetään asianmukaisesti ennen 
 niiden kaatopaikalle tai jatkokäsittelyyn toimittamista ja jätemääristä pide-
 tään kirjaa. Polttoöljyjen sekä jäteöljyjen varastointi pyritään järjestämään 
 niin, että riskit öljyn joutumisesta maaperään minimoidaan. 


Tuotantoalueella työskenteleville annetaan säännöllisesti koulutusta ja 
 opastusta ympäristönsuojelurakenteiden hoidosta, ympäristöä mahdolli-
 simman vähän kuormittavista työtavoista sekä toiminnasta poikkeustilan-
 teissa.  


Hakijan arvion mukaan Isoaavan toiminnassa sovelletaan kaikilta osiltaan 
 vesienkäsittely, pöly- ja meluhaitat, jätteiden käsittely sekä liikenne huomi-
 oon ottaen parasta käyttökelpoista tekniikkaa (BAT) sekä ympäristön kan-
 nalta parasta käytäntöä (BEP). 


Y m p ä ri s tö h a ll in t ajä r j es t el mä  


Vapo Oy:n energiatoimialalla on yhdistetty laatu- ja ympäristöjärjestelmä. 


Järjestelmää sovelletaan muun muassa varmistamaan, että prosessien to-
teuttaminen ja ympäristöasioiden hoito on tehokasta ja jatkuvasti kehitty-
vää. Laatu- ja ympäristökäsikirja ja työohjeet ovat vuodesta 2002 lähtien 
olleet yhteiset koko toimialalla. Järjestelmä on rakennettu standardien 
SFS–ISO 14001 ja SFS–ISO 9001:2000 mukaisesti. Järjestelmälle on 



(9)myönnetty laatusertifikaatti vuonna 1997 ja ympäristösertifikaatti vuonna 
 2001. Sertifioinnista vastannut ulkoinen arvioija tekee järjestelmän määrä-
 aikaistarkastuksen puolen vuoden välein. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


Isoaavan pintavalutuskentältä lähteneen veden laatua ei ole tarkkailtu, 
 koska alueelle ei ole voitu järjestää luotettavaa virtaamanmittausta. Isoaa-
 valta purkautuneen veden laatua on arvioitu Pohjois-Pohjanmaan ympäris-
 tökeskuksen alueen tuotantovaiheen pintavalutuskentällisillä tarkkailusoilla 
 vuosina 1991–2003 mitattujen vedenlaatutietojen perusteella ja kuormitus 
 on arvioitu Lapin ympäristökeskuksen alueen muiden soiden tarkkailuai-
 neiston perusteella.  


Isoaavalta purkautuneen veden laatu on arvion mukaan ollut tuotantokau-
 della keskimäärin: kiintoaine 7 mg/l, CODMn 50 mg/l, Kok.P 70 µg/l ja 
 Kok.N 1 600 µg/l. Isoaavan kuormitus on vuoden 2003 tuotantokaudella ol-
 lut arvion mukaan keskimäärin bruttoarvoina 4,1 kg/d kiintoainetta, 
 18,7 kg/d  CODMn, 0,05 kg/d fosforia ja 0,9 kg/d typpeä ja nettoarvoina 
 0 kg/d kiintoainetta, 0 kg/d CODMn, 0 kg/d fosforia ja 0,3 kg/d typpeä. 


Isoaavan kesän ja ylivalumakauden aikaisen tulevan kuormituksen arvi-
 oinnissa on käytetty Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen pin-
 tavalutuskentällisten tarkkailusoiden ominaiskuormituksen keskiarvoa vuo-
 silta 1991–2003. Syksyn ja talven bruttokuormituksen arviointiin on käytetty 
 Pohjois-Suomen alueen ympärivuotisten pintavalutuskentällisten tarkkai-
 lusoiden ominaiskuormitusten keskiarvoa. Syksyn nettokuormitus on arvioi-
 tu vähentämällä bruttokuormituksesta Vitmaojan syksyaikainen keskimää-
 räinen luonnonhuuhtouma vuosina 1993–2002. Kevään kuormituksen ar-
 viointiin on käytetty Isosuon, Hakasuon ja Puutiosuon pintavalutuskenttien 
 kevätaikaista ominaiskuormitusta vuosilta 2001–2003. Vuodenaikojen pi-
 tuutena on käytetty Lapin ympäristökeskuksen alueen turvetuotantoaluei-
 den kuormitustarkkailun mukaista jaksoa. Arvio Isoaavan turvetuotantoalu-
 een tuotantovaiheen vuosikuormituksesta on seuraava: 


 Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N 


BRUTTO kg/d kg/d kg/d kg/d 


Talvi   3,0  10,4  0,02  0,9 


Kevät 18 75 0,15 5,3 


Kesä 5,5 33,8 0,05 1,4 


Syksy 3,2 23,4 0,04 1,6 


Yhteensä kg/a  2 052  9 869  17  585 


 Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N 


NETTO kg/d kg/d kg/d kg/d 


Talvi 1,6 3,5 0,01 0,4 


Kevät 10,2 3,2 0,006 2,5 


Kesä 2 11,3 0,03 0,9 


Syksy 1,9 9,8 0,03 1,4 


Yhteensä kg/a  1 000  2 410  7  331 



(10)P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotantotoiminta ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä maaperään 
 eikä maaperän saastumisen vaaraa. 


Turvetuotanto ei aiheuta päästöjä pohjavesiin. Isoaavalla lähin luokiteltu 
 pohjavesialue sijaitsee yli kahden kilometrin etäisyydellä. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon mahdolliset pölyhaitat liittyvät pääasiassa energiakäyttöön 
 tarkoitetun jyrsinturpeen tuotantoon ja ajoittuvat tuotantokaudelle. Tuotetun 
 turpeen laatu vaikuttaa pölyävyyteen: mitä maatuneempaa turve on, sitä 
 enemmän se pölyää. Myös sääolosuhteet, etenkin tuulen voimakkuus ja 
 suunta vaikuttavat pölyämiseen ja pölyn leviämiseen. Tuulen nopeuden 
 ylittäessä 10 m/s, tuotanto keskeytetään lisääntyneen tulipaloriskin vuoksi. 


Aumaus ja lastaus ovat pölyäviä työvaiheita. Pölyhaitan esiintymiseen vai-
 kuttaa myös asutuksen tai vesistön läheisyys, maaston muodot sekä suo-
 jaavan puuston esiintyminen. 


Isoaavalla käytetään ns. vanhan mallin imuvaunuja, jotka aiheuttavat tur-
 vetuotannon tuotantomenetelmistä eniten pölyämistä. Imuvaunut tullaan 
 vaihtamaan uudempaan vaunumalliin, jolloin tuotantomenetelmän aiheut-
 tamat pölypäästöt vähenevät tuntuvasti.  


Liikenne voi aiheuttaa satunnaista pölyämistä. Rekkojen ulkopuolelle las-
 tauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo 
 ennen yleiselle tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämisek-
 si. 


M e l u  


Turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla aiheut-
 tavat hetkellistä 55 dB:n melua 100–200 metrin etäisyydelle työskentely-
 kohdasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheuttavat 
 laskennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melutasoja 300–400 metrin 
 etäisyydelle työskentelykohdasta. Puuston on todettu tehokkaasti vaimen-
 tavan äänen voimakkuutta. 


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa, ja luonteeltaan se on sa-
 manlaista kuin normaali maatalouden harjoittamisesta lähtevä melu (lähin-
 nä traktorit). 


J ä t te e t  


Tuotantoalueella syntyy vuosittain noin 700 litraa sekajätettä sekä vajaa 
 300 litraa jäteöljyä ja noin 100 kilogrammaa muita öljyisiä jätteitä.   


Jätteiden keräilypiste sijaitsee työmaan tukikohdassa. Ongelmajätteet ke-
rätään sisätiloissa sijaitseviin astioihin ja jäteöljyille on varattu erillinen 
muovikontti, joka tyhjennetään jätehuoltoyrittäjän toimesta. Jäteöljyt ja 
muut ongelmajätteet sekä talousjätteet noudetaan työmaalta jätehuoltoyri-
tyksen toimesta.  



(11)Työmaalle on laadittu jätehuoltosuunnitelma, jota päivitetään tarpeen mu-
 kaan vuosittain. Suunnitelmasta käyvät ilmi muun muassa jätteiden pois-
 kuljettamisesta vastaavat tahot sekä keräysastioiden tyhjennysvälit. 


TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en   hyd r o l o g i a 


Isoaapa sijoittuu Kemijoen vesistöalueen (65) Raudanjoen (65.7) ja Nam-
 pajärvien vesistöalueille (65.72), tarkemmin Vikajärven lähialueelle 
 (65.721). Vikajärven vesistöalueen koko alarajalla on 3 017,03 km2 ja järvi-
 syys 5,02 %. Raudanjoen vesistö on Kemijoen suurista vesistöhaaroista 
 järvisin (F = 3 608 km2, L = 5,01 %) . 


Raudanjoen ja Rättiojan virtaamaa on arvioitu Kemijoen Vanttauskosken 
 pisteen vuosien 1984–2003 kesä–syyskuun valuman perusteella. Käytetty 
 keskivaluma  on 11 l/s km2. Kesäajan yli- ja alivalumina on käytetty arviota 
 60 l/s km2 ja 3,0 l/s km2. Raudanjoen arvioitu kesän keskivirtaama on 
 33 m3/s, ylivirtaama 181 m3/s ja alivirtaama 9 m3/s. Rättiojan arvioitu kesän  
 keskivirtaama on 0,3 m3/s, ylivirtaama 1,5 m3/s ja alivirtaama 0,08 m3/s. 


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Isoaapa on kokonaisuudessaan ojitettu ja turvetuotantoa varten kunnostet-
 tu suoalue, joka on turvetuotantokäytössä.  


Tuotantoalueen lähiympäristö on lähes yksinomaan metsää. Läheisyydes-
 sä ei sijaitse viljelyalueita. Rättiojan alaosalla on runsaasti metsäojitettu 
 aluetta, kuten myös Raudanjoen varrella ennen Vikajärveä. Vikajärven va-
 luma-alueella on kangasmaita 55,4 %, turvemaita 28,5 %, avosoita 7,1 %, 
 vettä 7,9 % ja peltoja 1,1 %. 


Perunkajoen länsipuolella noin 3 kilometrin etäisyydellä Isoaavan turvetuo-
 tantoalueesta sijaitsee Pilpasen aarnimetsäalue. 


Lähimmille luonnonsuojelulain tai Natura-verkoston mukaisille suojelualu-
 eille on tuotantoalueelta matkaa yli 10 kilometriä.  


Tuotantoalueesta noin 1 km koilliseen sijaitsee Rättilampi ja noin 1,5 km 
 pohjoiseen Kiimalampi. Tuotantoalueen ja lampien välinen maasto on met-
 sää. Tuotantoalueelta tulevat vedet kulkeutuvat laskuojaa pitkin Rättilam-
 peen. Kiimalampeen ei johdeta turvetuotannon vesiä. 


A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Lähimpään rakennettuun tilaan on tuotantoalueelta matkaa 1,5 km. Muu-
tamia rakennettuja tiloja sijaitsee noin 2,5 km etäisyydellä. Kuljetusreitillä 
lähin asutus sijaitsee noin 4 kilometrin päässä tuotantoalueelta. 



(12)V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


V e d en   la at u  


Isoaavan vedet johdetaan pintavalutuskentän jälkeen laskuojana toimivaan 
 metsäojaan. Vedet kulkeutuvat edelleen metsäojia pitkin noin 3 kilometrin 
 matkan ennen yhtymistään Rättiojaan, joka laskee Rättilampeen. Rättioja 
 jatkuu edelleen lammesta noin 6,5 kilometrin matkan ennen yhtymistään 
 Raudanjokeen. Raudanjoki laskee 11 kilometrin päässä Vikajärveen ja 
 edelleen Vonttunkilammen, Olkkajärven ja Jyrhämäjärven kautta Kemijo-
 keen. Purkuvesistön veden laatua on tarkasteltu Rättiojassa, Rättilammes-
 sa, Isoaavan alapuolisessa Raudanjoessa sekä Vikajärvessä. 


Rättiojasta on vedenlaatutietoja ainoastaan vuosilta 1980–1987 (16 näyt-
 teenottokertaa). Rättiojan kiintoainepitoisuus on ollut keskimäärin 7,6 mg/l, 
 kokonaisfosforipitoisuus 29 mg/l, typpipitoisuus 560 mg/l ja rautapitoisuus 
 2 246 mg/l.  


Rättilammesta on vedenlaatutietoja vuosilta 1985–1996 (29 näytteenotto-
 kertaa). Puuttuvat näytteenottovuodet ja pieni näytemäärä kuitenkin tuovat 
 tulosten tulkintaan epävarmuutta. Kiintoainepitoisuus on ollut huipussaan 
 vuonna 1985, jolloin Isoaavalla tehtiin kunnostustöitä. Keskimäärin kiinto-
 ainepitoisuus on ollut 10 mg/l, ja kehitys on ollut laskeva 1980-luvulta 
 1990-luvulle tultaessa. Kemiallisen hapenkulutuksen suuntaus on ollut hiu-
 kan nouseva. Suurimmat fosfori- ja typpipitoisuudet on mitattu 1980-luvun 
 puolivälissä. Fosforipitoisuus on suurimmillaan ollut 270 mg/l ja keskimää-
 rin 37 mg/l. Typpipitoisuus on ollut suurimmillaan 2 630 mg/l ja keskimäärin 
 643 mg/l. Suuntaus on ollut fosforin osalta laskeva, mutta typen osalta 
 hieman nouseva. Rättilammen ja Rättiojan väriluku ja kemiallisen hapenku-
 lutuksen määrät viittaavat voimakkaaseen humusvaikutteisuuteen. Rätti-
 lammessa kemiallinen hapenkulutus on ollut keskimäärin 17 mg/l ja värilu-
 ku 200 ja Rättiojassa kemiallinen hapenkulutus on ollut keskimäärin 13 
 mg/l ja väriluku 155. Rättiojan ja Rättilammen vesi on laadultaan ravin-
 teikasta ja ruskeaa suovettä. 


Raudanjoen veden laatua on tarkasteltu Rättiojan yhtymäkohdasta Vika-
 järveen saakka. Tuoreimmat vedenlaatutiedot ovat vuodelta 2003 Raudan-
 joen pisteeltä V1 ennen laskua Vikajärveen (3 näytteenottokertaa). Ala-
 Nampajärven ja Vikajärven välisen Raudanjoen pisteiden vedenlaatutulos-
 ten keskiarvot ovat seuraavat: kiintoainepitoisuus 1,7 mg/l, kokonaisfosfori 
 15 mg/l ja kokonaistyppi 332 mg/l. Veden väriluku on ollut keskimäärin 85, 
 nykyisen keskiarvon ollessa 73. Vuonna 2003 ravinnepitoisuudet olivat 
 1980-luvun alkua alemmalla tasolla. Kokonaisfosforipitoisuus oli keskimää-
 rin 12 mg/l ja kokonaistyppipitoisuus 290 mg/l. Fosforista 25–33 % oli fos-
 faattimuodossa. Sähkönjohtavuuden arvot, eli veteen liuenneiden suolojen 
 määrät olivat olleet pieniä, yleensä alle 5 mS/m. Kokonaisfosforipitoisuus 
 on Raudanjoessa lievästi rehevän vesistön tasolla, sen sijaan typpipitoi-
 suus on melko alhainen, mikä viittaa vesistön olevan typpirajoitteinen. Ve-
 sien laadullisen käyttökelpoisuusluokituksen mukaan Raudanjoen alaosan 
 soveltuvuus kalavedeksi ja virkistyskäyttöön on hyvä (luokka II). Rättiojan 
 ja Rättilammen vesi on laadultaan selvästi ravinteikkaampaa ja tummem-
 paa verrattuna Raudanjoen pääuomaan. 


Vikajärven keskimääräinen veden laatu vuonna 2003 oli seuraava: fosfori-
pitoisuus 16 mg/l, typpipitoisuus 343 mg/l, kemiallinen hapenkulutus 
8,3 mg/l, väriluku 68 ja sähkönjohtavuus 3,0 mS/s. Vikajärven kesäajan 
happitilanne on hyvä, mutta talvella matala järvi kärsii ajoittaisesta pohja-



(13)kerroksen hapettomuudesta, jolloin sedimentistä liukenee veteen fosforia 
 ja siten  kuormittaa järveä sisäisesti. 


Kalatalous 


Rättilammella ei kalasteta, ja myös Rättiojan kalastus on vähäistä. Aivan 
 Rättiojan alaosalla harjoitetaan hieman kotitarvekalastusta, mutta muutoin 
 alueen kalastus on keskittynyt Raudanjoelle. Rättiojan kalastoon lukeutu-
 vat ainakin hauki, ahven ja särki. Rättiojan alaosista on saatu satunnaisesti 
 myös taimenta, mutta määrät ovat olleet pieniä. Rättiojan kalataloudellinen 
 merkitys on arviolta vähäinen. 


Raudanjoessa lisääntyvät taimen, harjus, siika, ahven, hauki, kiiski, made, 
 särki ja säyne. Vesistö kuuluu Metsähallituksen erityishoitovesiin. Raudan-
 joella on tehty muun muassa koskikunnostuksia 1990-luvun alussa. Rau-
 danjoki ja sen järvilaajentumat ovat suosittuja koti- ja virkistyskalastuskoh-
 teita sekä paikallisten että ulkopaikkakuntalaisten keskuudessa. Yleisin ka-
 lastusmuoto on viehe- ja perhokalastus. 


M u u   v es is t ö n  kä yt t ö  


Rättilammen ja Rättiojan virkistyskäyttö on vähäistä. Virkistyskäyttömuo-
 toina ovat lähinnä kotitarvekalastus Rättiojan alaosalla sekä rantatilojen 
 hyödyntäminen metsästyskäytössä. Virkistyskäyttö on keskittynyt varsinai-
 sen Raudanjoen alueelle, mikä on suosittu vene- ja kanoottiretkeilykohde. 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Lähin pohjavesialue sijaitsee noin 2,3 km lounaaseen Perunkajoen alueel-
 la. Turvetuotantoalueen vesiä ei johdeta Perunkajoen suuntaan. 


Koska tuotantoalueen läheisyydessä ei ole asutusta, ei siellä sijaitse 
 myöskään kaivoja tai muita vedenottamoita. 


M u u t   el ink e in o t  j a t o i mi n no t 


Tuotantoalue sijaitsee poronhoitoalueella ja on porojen kesälaidunaluetta. 


Alue kuuluu Poikajärven paliskunnan alueeseen. Eristysojissa sijaitsevia 
 paloaltaita on varustettu luiskilla porojen varalta.  


M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Raudanjoen kuormitus koostuu pääasiassa maa- ja metsätalouden sekä 
 haja- ja loma-asutuksen hajakuormituksesta. Asutus ja maatalous on kes-
 kittynyt Vikajärven ympäristöön. Ennen yhtymistään Vikajärveen Raudan-
 jokeen laskee Perunkajoki, jonka alaosalla on kalankasvatuslaitos. Myös 
 Vikajärveen laskevassa Vikajoessa on kalankasvatuslaitos. Raudanjoen 
 alueella ei sijaitse muita turvetuotantoalueita. 


Isoaavan läheisyydessä, noin 1,5 kilometrin etäisyydellä itään sijaitsee tur-
 vetuotantoon soveltuva hakijan omistuksessa oleva Rättiaavan suoalue. 


Alue tultaneen ottamaan turvetuotantokäyttöön, mutta suunnitelmia alueen 
hyödyntämiseksi tai aikataulua ei ole vielä laadittu. Alueelle ei ole tois-
taiseksi haettu lupaa.  



(14)Isoaavan luoteispuolelle on Rovaniemen maakuntakaavassa merkitty tur-
 vetuotantoon soveltuva alue, Kiiskiaapa. Alue ei ole hakijan hallinnassa ei-
 kä turvetuotantokäytössä. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN  


V a i ku t us   l u o nt o on   j a   l u on n on s u oj el u arv o i hi n  


Isoaavan turvetuotannon jatkaminen ei aiheuta haittaa tai vaaraa ympäris-
 tön erityisille luonnonoloille tai suojelualueille. 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin    


Isoaavan kuormituksen vesistövaikutuksia on arvioitu laimentumissuhteen 
 perusteella laskuojassa (metsäoja), Rättiojassa ja Raudanjoessa. Kesän 
 keskivirtaamina käytettiin Kemijoen Vanttauskosken vuosien 1994–2003 
 kesä–syyskuun valumia vastaavia virtaamia. Ylivirtaamana käytettiin valu-
 maa 60 l/s km2 vastaavaa virtaamaa. Pitoisuuslisäykset ovat teoreettisia ja 
 ne on laskettu siirtämällä kuormitus sellaisenaan laskentakohtaan huomi-
 oimatta sedimentaatiota ja ravinteiden sitoutumista ja muita vesistössä ta-
 pahtuvia prosesseja. Pitoisuuslaskelmassa ei myöskään ole otettu huomi-
 oon vesistön nykyistä pitoisuustasoa.  


Arvio Isoaavan turvetuotannon kuormituksen aiheuttamista pitoisuuslisäyk-
 sistä metsäojan, Rättiojan ja Raudanjoen veden laatuun kesän keskimää-
 räisessä virtaama- ja kuormitustilanteessa sekä ylivirtaaman aikana. 


  Valuma Kiintoaine CODMn Kok.P Kok.N 


         l/s km2 mg/l mg/l µg/l  µg/l 


Metsäoja ennen Rättilampea    


Kesän keskiarvo (brutto)  11,0  0,6  3,4  5,5  137 


Kesän keskiarvo (netto)  11,0  0,2  1,1  3,3  91 


Kesän ylivaluma  60,0  0,5  2,9  3,4  114 


Rättiojan suu 


Kesän keskiarvo (brutto)  11,0  0,2  1,4  2,2  54 


Kesän keskiarvo (netto)  11,0  0,1  0,5  1,3  36 


Kesän ylivaluma  60,0  0,2  1,2  1,4  45 


Raudanjoki, Rättiojan alapuoli   


Kesän keskiarvo (brutto)  11,0  0,002  0,01  0,02  0,5 


Kesän keskiarvo (netto)  11,0  0,001  0,004  0,01  0,3 


Kesän ylivaluma     60,0  0,002  0,01  0,01  0,4 


Isoaavan turvetuotannon vaikutukset voivat näkyä lähinnä alapuolisessa 
metsäojassa ja Rättilammessa etenkin typpipitoisuuksien kasvuna. Metsä-
ojan suulla ennen laskua Rättilampeen laskennallinen typen pitoisuuslisä 
on 90–140 µg/l ja fosforin 3–6 µg/l. Tuotantoalueen vedet nostavat kiinto-
ainepitoisuuksia verraten vähän; kiintoaineen pitoisuuslisä on alle 1 mg/l ja 
kemiallisen hapenkulutuksen lisä 1–3,4 mg/l.  



(15)Turvetuotannon kuormituksen vaikutukset Rättiojan alaosalla ovat vähäisiä 
 etenkin kiintoaineen  osalta. Myös laskennalliset fosforipitoisuuden lisäyk-
 set ovat pieniä, noin 1–2 µg/l. Turvetuotannon vaikutus voi näkyä Rättiojan 
 alaosalla lähinnä kohonneena typpipitoisuutena: typpipitoisuus voi nousta 
 35–55 mg/l. Turvetuotantoalueelta Rättiojan suulle on kuitenkin matkaa 
 noin 10 kilometriä, jolla välillä ravinteita sitoutuu ja sedimentoituu. Turve-
 tuotannon suurimmat vaikutukset Rättilampeen ja Rättiojaan ovat tapahtu-
 neet jo suon kunnostusvaiheessa 1980-luvun puolivälissä, johon verraten 
 nykyinen toiminta tehokkaine vesiensuojeluratkaisuineen ei aiheuta vesis-
 tön tilan heikkenemistä.  


Vaikutuksia Raudanjokeen on tarkasteltu välittömästi Rättiojan alapuolella. 


Isoaavan turvetuotantoalueen vaikutus Raudanjoen tilaan on marginaali-
 nen. Laskennalliset pitoisuuslisäykset Rättiojan alapuolisessa Raudanjo-
 essa ovat alle määritysrajan. Suurin pitoisuuslisä tulee typen osalta, mutta 
 sekin jää erittäin pieneksi, alle 1 mg/l. Kun otetaan huomioon Isoaavan te-
 hokas vesienkäsittely ja tuotantoalueen koko suhteessa Raudanjoen va-
 luma-alueen laajuuteen, Isoaavan tuotantotoiminta ei nykyisellään heiken-
 nä Raudanjoen vesistön tilaa.  


V a i ku t us   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Virkistyskäytön sijainti ja muodot huomioon ottaen Isoaavan nykyinen toi-
 minta ei aiheuta haittaa alapuolisen vesistön virkistyskäytölle.  


V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Rättiojan kalasto koostuu pääasiassa veden laadun muutoksia melko hyvin 
 kestävistä kevätkutuisista lajeista kuten hauki, ahven ja särki, joiden kan-
 toihin hankkeen suorat haitalliset vaikutukset ovat vähäisiä. Kalastuskun-
 nalta saatujen tietojen mukaan Rättiojan alaosissa on esiintynyt satunnai-
 sesti taimenta. Turvetuotannon vesistövaikutukset voivat haitata lohensu-
 kuisten kalalajien menestymistä kuormitetussa vesistössä. Yksiselitteisiä 
 kalaston kannalta kriittisiä veden laadun raja-arvoja ei tutkimuksessa kui-
 tenkaan määritetty eikä turvetuotannon kalastovaikutuksia pystytty selvästi 
 erittelemään muista samaan suuntaan vaikuttavista tekijöistä kuten metsä-
 ojituksista. Tehokkaan vesienkäsittelyn johdosta Isoaavan nykyisestä toi-
 minnasta ei arvioida aiheutuvan haittaa Rättiojan alueen kalastolle tai ka-
 lastukselle. 


Raudanjoen alueella on elinvoimainen kalasto ja aktiivista kalastustoimin-
 taa. Raudanjoen kalastoon ja kalastukseen Isoaavan tuotantoalueella ei 
 ole vaikutusta.  


V a i ku t us   p o h ja ve t ee n  


Toiminnan ei arvioida vaikuttavan pohjaveden laatuun tai saatavuuteen.  


P ö l yn   v a ik u t us    


Tuotantoalueelta ympäristöön mahdollisesti leviävä pöly voi satunnaisesti 
 aiheuttaa pientä esteettistä haittaa tuotantoalueen reunoilla ja lähialueilla. 


Asutuksen etäisyys huomioon ottaen toiminta ei aiheuta pölyhaittaa asu-
tukselle.  



(16)Isoaavan turvekuljetukset ovat 1990-luvulla aiheuttaneet jonkin verran pö-
 lyongelmaa työmaalle johtavan tien huonon kunnon vuoksi. Haitta-alueella 
 on yksi asuttu tila. Tietä on korjattu vaihtamalla pintamateriaalia karkeam-
 paan sekä suolaamalla risteysaluetta, joilla toimenpiteillä pölyämistä on 
 saatu vähennettyä.  


Muutoin hakijan tietoon ei ole tullut hankealueen toiminnan asutukselle ai-
 heuttamia pölyhaittoja eikä niistä ole valitettu. 


Lähilampien etäisyys tuotantoalueelta ja väliin jäävä puustoinen maasto 
 huomioon ottaen Isoaavan tuotantotoiminta ei aiheuta pölyämisen kautta 
 haittaa lammille. 


M e l u n  v aik u t us    


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Kun tuuli on tuotantoalueelta asutukseen päin, 
 voivat tuotannon äänet erottua lähimpien asuttujen talojen luona. Melu ei 
 ole jatkuvaa eikä voimakkaimmillaankaan ylitä annettuja ohjearvoja 
 (50/55 dB) lähiasutuksen pihapiireissä.  


Isoaavan toiminta ei siten asutuksen etäisyys huomioon ottaen aiheuta 
 meluhaittaa asutukselle. 


M u u t   va iku t u ks e t  


Tuotannon jatkaminen ei aiheuta olennaisia muutoksia maisemaan. Toi-
 minta-alue ei kuulu asutuksen lähimaisemaan. Tuotantopinta-alan poista-
 minen turvetuotantokäytöstä muuttaa maisemaa siten, että todennäköisesti 
 poistuma-alueet tulevat muuttumaan kasvipeitteisiksi joko luontaisesti tai 
 viljelyn tuloksena. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Hakija on liittänyt hakemukseensa ehdotuksen Isoaavan turvetuotantoalu-
 een käyttö-, päästö ja vaikutustarkkailuohjelmaksi. 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttöpäiväkirja 


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Sen tarkoituksena on an-
 taa päästötarkkailulle taustatietoja eli selvittää, mitä on tehty, missä ja mil-
 loin. Yleensä kuormitukseen vaikuttavien tekijöiden kirjaaminen sekä ve-
 siensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta ovat käyttötarkkailun tarkoi-
 tuksena. Käyttötarkkailutietoja hyödynnetään päästötarkkailun raportoin-
 nissa, esim. poikkeuksellisten kuormitustilanteiden tarkastelussa. Käyttö-
 päiväkirjaan merkitään vähintään seuraavat tiedot: 


–  tiedot tuotantotoiminnan aloittamisesta ja lopettamisesta sekä tuotan-
 topäivät 


–  tiedot ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
 – tuotantomenetelmä 


–  ojitusten yhteydessä kirjataan tarkat kaivuajat ja paikat  



(17)–  vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta, havainnot 
 toimivuudesta sekä kaikki, myös väliaikaiset poikkeamat vesiensuoje-
 lusuunnitelmista 


–  laskeutusaltaiden ja sarkaojien lietesyvennysten tyhjentäminen 
 – ojastojen puhdistukset 


–  sadanta, haihdunta, lämpötila ja tuuli, jos niitä mitataan 
 –  pumppaamon asennus, käyttöaika, mahdolliset häiriöt  
 –  huomautukset, mm. rankkasateiden kestot ja seuraukset 
 –  jätehuoltoon liittyvät toimet 


–  tiedot pölyn ja melun seurannasta (tuulitauot, valitukset jne.) 


–  muut mahdolliset tapahtumat, joilla voi olla vaikutusta maaperään, ve-
 sistö- ja ilmakuormitukseen tai meluun.  


Käyttötarkkailua varten nimetään vastuuhenkilö, joka ilmoitetaan vuosittain 
 valvoville viranomaisille. Tarvittaessa käyttöpäiväkirja esitetään valvoville 
 viranomaisille. Päiväkirjamerkinnöistä tehdään vuosittainen yhteenveto, jo-
 ka niin ikään esitetään pyydettäessä viranomaisille. Päiväkirja säilytetään 
 niin kauan, kuin tuotantoa harjoitetaan. 


Pintavalutuskentän tehon tarkkailu 


Isoaavan käyttötarkkailuun liittyy pintavalutuskentän tehon tarkkailu, joka 
 toteutetaan samanaikaisesti intensiivisen päästötarkkailun kanssa (kahte-
 na vuotena). Tehon tarkkailua varten pintavalutuskentälle johdettavasta 
 vedestä otetaan vesinäytteitä jako-ojasta ennen kenttää. Näytteenottoker-
 rat, analyysit ja raportointi ovat vastaavat kuin päästötarkkailussa. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u   


Tarkkailupiste 


Isoaavan turvetuotantoalueelta lähtevän veden laatua tarkkaillaan pintava-
 lutuskentän alapuoleisessa laskuojassa. Isoaavalla ei virtaamia pystytä 
 mittaamaan, koska vesiä ei kerätä yhteen pisteeseen. Suon vesimäärä 
 voidaan arvioida muiden tarkkailusoiden perusteella.  


Tarkkailun ajankohta 


Veden laatua tarkkaillaan noin kymmenen vuoden jaksoissa siten, että in-
 tensiivisen tarkkailun vuosia on jakson aikana kaksi. Isoaavalla tarkkailu-
 vuodet ovat 2006 ja 2009. Vesinäytteet otetaan tarkkailupisteeltä kahden 
 viikon välein viikot 20–38 (15.5.–30.9.). Isoaavan vesimäärinä käytetään 
 edustavilta Pohjois-Suomen turvetuotantoalueilta mitattua virtaamaa. Mui-
 den vuodenaikojen kuormituksen arviointiin käytetään ympärivuotisten 
 tarkkailukohteiden tuloksia. 


Määritykset 


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
 käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä.  Näytteet ovat kertanäytteitä ja 
 niistä tehdään seuraavat määritykset:  


– kiintoaine 


– kemiallinen hapenkulutus (CODMn) 
 – kokonaistyppi, (Kok.N) 


– kokonaisfosfori (Kok.P). 



(18)Lisäksi kolme kertaa kesässä (kesä- heinä- ja elokuun ensimmäinen näy-
 tekerta) määritetään: 


– fosfaattifosfori (PO4-P) 
 – ammoniumtyppi (NH4-N) 


–  nitraatti- + nitriittitypen summa (NO2+3-N) 
 – rauta (Fe). 


Poikkeustilanteiden tarkkailu 


Päästötarkkailuvuosina tuottajan edustaja ottaa näytteitä poikkeustilanteis-
 sa (ylivaluma, suolla tehtävät kunnostustoimet). Tulokset toimitetaan välit-
 tömästi konsultille ja niistä määritetään kiintoaine, kokonaistyppi, kokonais-
 fosfori ja kemiallinen hapenkulutus. 


Suppea tarkkailu 


Kahtena vuonna lupakauden aikana tehtävässä suppeassa tarkkailussa 
 näytteet otetaan kerran kuussa touko–elokuussa. Näytteistä määritetään 
 kiintoaine, kokonaistyppi, kokonaisfosfori ja kemiallinen hapenkulutus. 


Päästöjen laskenta 


Päästöjen laskennassa käytetään Isoaavan mitattuja vedenlaatutietoja ja 
 virtaamatietona muiden edustavien pintavalutuskentällisten turvetuotanto-
 alueiden mitattuja virtaamatietoja. Isoaavan päästöt lasketaan kalenteri-
 vuosittain. Päästöt lasketaan sekä brutto- että nettoarvoina. Luonnonhuuh-
 touman arvona käytetään Lapiosuon–Ison Äijönsuon soidensuojelualueella 
 sijaitsevan Vitmaojan luonnontilaisen valuma-alueen tuloksia tai muita La-
 pin ympäristökeskuksen kanssa sovittavia laskennallisia arvoja tai alueita.  


Koska Isoaavalta saadaan tarkkailutietoa vain sulan veden ajalta, alueen 
 ympärivuotisen kuormituksen arvioinnissa käytetään ympärivuotisen pinta-
 valutuskentällisen tarkkailukohteen mitattuja tietoja.  


Vuosittaiset päästöt lasketaan ja ilmoitetaan viranomaisille seuraavan vuo-
 den tammikuun loppuun mennessä. 


V a i ku t us ta r k k ai lu  


V e s is t öt ark k ai l u  


Tarkkailupisteet 


Vesistötarkkailua tehdään samoina vuosina kuin päästötarkkailua eli vuo-
 sina 2006 ja 2009. Tarkkailupisteitä on kaksi, joista toinen sijaitsee Rätti-
 lammessa ja toinen Rättiojan alaosalla.  


Näytepisteiltä otetaan neljä näytettä, joista ensimmäinen otetaan kevättul-
 van aikaan huhti–toukokuussa ja loput kolme heinä–syyskuussa. Kuormi-
 tus- ja vesistötarkkailunäytteet otetaan samalla näytteenottokierroksella. 


Määritykset 


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. 



(19)Näytteenottosyvyys on 1 m tai puolet kokonaissyvyydestä, mikäli vesi-
 syvyys on alle 2 m. 


Näytteistä määritetään: 


  – happi   – kok. P 


– sähkönjohtavuus   – PO4-P 


– pH   – kok. N  


– väri   – NO2 + NO3-N 


– CODMn  – NH4-N 


  – kiintoaine    – Fe 


  – a-klorofylli (heinä–syyskuu) 


Näytteenoton yhteydessä mitataan näkösyvyys ja lämpötila. Lisäksi määri-
 tetään kiintoaineen hehkutushäviö, jos kiintoainetta yli 20 mg/l. 


B i o l og in en   ja   ka l ata l o ud el l ine n   ta r kk a il u  


Tarkkailuohjelman biologisella ja kalataloudellisella seurannalla saadaan 
 tietoa siitä, miten vesistöön tuleva kuormitus vaikuttaa vesistön biologiseen 
 tilaan ja miten mahdolliset muutokset näkyvät joessa. Biologinen tarkkailu 
 toteutetaan vuosina 2006 ja 2009. 


Sähkökoekalastus 


Kalataloustarkkailu suoritetaan sähkökoekalastuksena. Kohteeksi valitaan 
 sähkökoekalastukseen soveltuva alue Rättiojasta. Alueen tarkempi sijainti 
 selviää ensimmäisen koekalastuksen yhteydessä. Mikäli Rättiojassa ei ole 
 sähkökoekalastukseen soveltuvaa aluetta, se tehdään Rättiojan alapuoli-
 sessa Raudanjoessa. Koeala merkitään maastoon siten, että se on myö-
 hemmin paikannettavissa.  


Kohteet valokuvataan ja ne kalastetaan kolmeen kertaan. Tuloksista laske-
 taan lajikohtainen tiheys ja biomassa pinta-alaa kohden. Lohikalat mitataan 
 yksilökohtaisesti ja niistä otetaan tarvittaessa suomunäyte ikämääritystä 
 varten. Sähkökoekalastuksilla saadaan tietoa myös mahdollisesta ravun 
 esiintymisestä alueella. 


Lisäksi haastatellaan paikallisen kalastuskunnan edustajalta koekalastus-
 vuosien kalastus- ja istutustietoja. 


Habitaattikuvaus 


Koekalastusten yhteydessä koekalastusalalta tehdään habitaattikuvaus 
 (kohdekuvaus) eli määritetään alan mitat, vesisyvyys, virtausolot, pohjan 
 laatu, kasvillisuus ja makrolevät peittävyysarvioin sekä levä- ja lietekerros-
 tumat. Lisäksi koealat valokuvataan. Kasvillisuudelle ja pohjalle kertyneen 
 sakkauman määrä arvioidaan seuraavalla luokituksella: 


0 = Ei kerrostumia 


1 = Vähän: kerrostuman vahvuus < 1mm, peittävyys yleensä alle 50 % 
 2 = Kohtalaisesti: kerrostuman vahvuus noin 1 mm, peittävyys yleensä  


50–100 % 


3 = Runsaasti: kerrostuman vahvuus 1–2 mm, peittävyys yleensä 


 50–100 % 


4 = Erittäin runsaasti: kerrostuman vahvuus > 2 mm, peittävyys yleensä 


 50–100 % 



(20)T u l os t en   t o i mi t ta mi n e n,   k ä sit t e l y  j a   rap o r t oi n ti  


Vesistö- ja päästötarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmis-
 tuttua tai viimeistään kahden viikon kuluttua näytteenotosta sähköpostilla 
 Lapin ympäristökeskukselle, Rovaniemen mlk:n ympäristöviranomaiselle ja 
 Vapo Oy:lle. Tulosteissa tulee näkyä tarkkailukauden edelliset tulokset ja 
 keskeiset tulokset esitetään myös graafisesti. Mahdolliset näytteenottajan 
 havaitsemat veden laatuun vaikuttavat tekijät on kirjattava. Poikkeavista tu-
 loksista otetaan yhteyttä heti Vapo Oy:n sekä Lapin ympäristökeskukseen. 


Tarkkailujakson päätyttyä kaikki vedenlaatu-, ominaiskuormitus- ja virtaa-
 matiedot toimitetaan siirtotiedostona. Päästötiedot toimitetaan sähköisessä 
 muodossa siirrettäväksi ympäristönsuojelun tietojärjestelmään (Vahti). 


Tarkkailuvuoden lopussa tulokset toimitetaan myös paperitulosteena pos-
 titse. 


Tarkkailuvuosien 2006 ja 2009 päästö- ja vaikutustarkkailutulokset rapor-
 toidaan samassa raportissa, jossa tarkastellaan lisäksi suon kuormituksen 
 vaikutusta alapuoliseen vesistöön. Raportin tulee olla valmis tarkkailuvuot-
 ta seuraavan vuoden huhtikuun loppuun mennessä. Raportti voidaan liittää 
 osaksi suurempaa kokonaisuutta esimerkiksi yhteistarkkailua.  


Raportit lähetetään Vapo Oy:lle, Lapin työvoima- ja elinkeinokeskukselle, 
 Lapin ympäristökeskukselle ja Rovaniemen mlk:n ympäristönsuojeluviran-
 omaiselle. 


Tarkkailua koskevissa yhteenvetoraporteissa esitetään lisäksi tarkkailua 
 koskevat epävarmuustekijät ja käytetyt laskentamenetelmät sekä tarpeelli-
 set tarkkailun tarkentamis- ja muutossuositukset. 


O h j e lm a n  v oi m as sa o l o  


Tarkkailuohjelma on voimassa lupakauden ajan. 


Käyttö- ja päästötarkkailun havaintoaikoja ja -paikkoja sekä määrityksiä ja 
 raportointia voidaan tarkentaa Lapin ympäristökeskuksen ja Vapo Oy:n 
 sopimalla tavalla. 


Vesistötarkkailuohjelmaa ja sen raportointiaikoja voidaan ohjelman vahvis-
 tamisesta (ympäristölupapäätös) huolimatta muuttaa Lapin ympäristökes-
 kuksen hyväksymällä tavalla. Kalataloustarkkailua ja sen raportointiaikoja 
 voidaan muuttaa vastaavasti Lapin työvoima- ja elinkeinokeskuksen hy-
 väksymällä tavalla. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN  


T yö m a a n   p a l ot u r val l is u us  


Turvetuotantotyön ajankohta, kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheuttavat 
ympäristölle paloturvallisuusriskin. Turvetuotantoalue on pelastustoimilain 
tarkoittama kohde.  Sisäasiainministeriö on antanut ohjeen turvetuotanto-
alueen paloturvallisuudesta. Ohje on uusittu viimeksi vuonna 2000. Oh-
jeessa on määräykset mm. turvetuotantoalueen yleisjärjestelyistä, palotar-
kastusten suorituksesta, turvetuotantoalueen turvallisuussuunnitelman 
laadinnasta, tuotantohenkilöstön koulutuksesta sekä vaadittavasta sammu-
tuskalustosta. 



(21)Työmaille laaditaan vuosittain ohjeen mukainen turvallisuussuunnitelma. 


Suunnitelmista ja ohjeista annetaan koulutusta ja ne jaetaan työmaalla 
 toimivalle henkilöstölle ja yrittäjille. Työmaille on nimetty palo- ja pelastus-
 organisaatio, joka vastaa mahdollisen tulipalon alkusammutuksesta ja 
 muiden hätätilanteiden hoitamisesta. Työmailla on tarvittava alkusammu-
 tuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet onnetto-
 muustilanteiden varalle. 


Turvallisuussuunnitelma toimitetaan paloviranomaisille. He tekevät ennen 
 tuotantokauden alkua arviointi- ja tutustumiskäyntejä työmailla ja hyväksy-
 vät työmaan palosuojeluvalmiuden. Viranomaiset osallistuvat tuotantoyksi-
 köiden palosuojelukoulutukseen ja harjoitusten pitämiseen. Koska lähin 
 asutus sijaitsee verrattain kaukana tuotantoalueesta, ei alueella mahdolli-
 sesti varotoimista huolimatta syttyvä turvepalo aiheuttaisi välitöntä vaaraa 
 ympäristön ihmisille.  


M u u t   r is ki t   ja  h ä i riö t i la n te e t 


Isoaavalla ei ole sellaisia vesiensuojelurakenteita, jotka aiheuttaisivat eri-
 tyistä riskiä ympäristölle. Pintavalutuskentän penkan pettäessä voisi nor-
 maalia suurempia kiintoaine- ja ravinnepitoisuuksia päästä alapuoliseen 
 vesistöön. Tällainen häiriö on aina lyhytaikainen ja sen korjaustoimet rat-
 kaistaan tapauskohtaisesti. Kaikista häiriötilanteista sekä niiden korjaus-
 toimista ilmoitetaan Lapin ympäristökeskukselle. Häiriötilanteista ei aina 
 aiheudu lainkaan vaikutuksia tuotantoalueen ulkopuolelle. Tilanteita pyri-
 tään ennaltaehkäisemään rakenteiden hoidolla, kunnon seurannalla ja kor-
 jaustoimilla.  


Polttoaineet muodostavat aina riskin ympäristölle. Turvetuotantoalueella 
 polttoaineiden säilytys pyritään järjestämään etäälle avo-ojista, jolloin 
 mahdollisuus polttoaineiden joutumiseen vesistöön on erittäin pieni. Turve-
 tuotantotyön luonne ja tuotantokaluston vaatima polttoainemäärä huomi-
 oon ottaen polttoöljyä on oltava saatavissa työkohteen läheisyydessä, jo-
 ten siirrettävät säiliöt ovat yleensä ainoa käyttökelpoinen polttoaineiden 
 säilytystapa.  


Poltto- ja voiteluaineiden käyttö sekä jätteiden keräys- ja lyhytaikainen säi-
 lytys työmaa-alueella voivat aiheuttaa poikkeustapauksissa, lähinnä säily-
 tysastioiden rikkoontumisen vuoksi, vuotoja maaperään. Päästöjä pyritään 
 ehkäisemään aineiden ja astioiden huolellisella käsittelyllä ja sijoittamalla 
 astiat/säiliöt paikkoihin, joissa mahdollinen vuoto rajoittuu mahdollisimman 
 pienelle alueelle ja on helposti puhdistettavissa.  


Hätätilanteissa noudatetaan hakijan laatu- ja ympäristöjärjestelmän työoh-
 jeita ja ympäristöohjeita. 


Ympäristöviranomaiset tarkastavat oman harkintansa mukaan työmaan 
 ympäristönhoidon tasoa sekä vesiensuojelurakenteita ja antavat tarkastuk-
 siin liittyen ohjeita ja velvoitteita. 


P o i kk e uks e ll i se s sa   t il an t ees s a  s yn t yv ä t  p ää s tö t   ja  n i ide n   ta r kk a il u  


Päästötarkkailuvuosina tuottajan edustaja ottaa näytteitä poikkeustilanteis-
sa (ylivaluma, suolla tehtävät kunnostustoimet). Tulokset toimitetaan välit-
tömästi analysoitavaksi ja niistä määritetään kiintoaine, kokonaistyppi, ko-
konaisfosfori ja kemiallinen hapenkulutus. 



(22)Y m p ä ri s tö v a hi nk ov a k uu t us 


Vapo Oy:llä on ympäristövahinkovakuutus. 


VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


K a l a ta lo ud e ll i se t   ve l vo i t te et   


Raudanjoki kuuluu Kemijoen istutusvelvoitteiden piiriin. Raudanjokeen ja 
 sen järviryhmiin istutetaan taimenta, harjusta ja siikaa ja istutukset ovat ol-
 leet onnistuneita. 


Isoaavan vesienjohtamisreitillä ei ennen Raudanjokea sijaitse kalataloudel-
 lisesti merkityksellisiä vesialueita. Hakija on katsonut, ettei Isoaavan vesien 
 johtaminen aiheuta korvattavaa haittaa Raudanjoen kalataloudelle eikä 
 näin ollen perusteita kalataloudellisten kompensaatioiden tai kalatalous-
 maksun määräämiseen ole. 


K o r v a uk se t  


Hakija on katsonut, että Isoaavan syrjäinen sijainti ja alapuolisen vesistön 
 vähäinen arvo huomioon ottaen Isoaavan turvetuotantotoiminnasta ei ole 
 aiheutunut eikä jatkossakaan aiheudu korvattavaa tai kompensoitavaa 
 haittaa. 


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa ja Rovaniemen maalaiskunnassa 26.5.–28.6.2004 sekä 
 erityistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaisemisesta on lisäksi 
 ilmoitettu 26.5.2004 Lapin Kansassa. Ympäristölupavirasto on pyytänyt 
 hakemuksen johdosta lausunnon Lapin ympäristökeskukselta, Lapin työ-
 voima- ja elinkeinokeskukselta, Rovaniemen maalaiskunnalta sekä Rova-
 niemen maalaiskunnan terveydensuojelu-, ympäristönsuojelu- ja kaavoi-
 tusviranomaiselta. 


L a u su nn ot  


1 .   L a pi n   ym p ä r is t ök e sk u s  


Ympäristökeskus on todennut, että ympäristölupaa on haettu ympäristö-
 keskuksen kehotuksen mukaisesti. Kyseessä on vanha tuotantoalue, joka 
 sijaitsee Suomen vesistöalueet luokituksen mukaan Nampajärvien 65.72 
 (tarkemmin Vikajärven 65.721) alueella. Alueella ei ole muita ympäristö-
 keskuksen tiedossa olevia turvetuotantoalueita. Tuotantoalueelle on tehty 
 valvontasuunnitelman mukainen tarkastus 5.7.2001. Tuolloin käytössä oli 
 vanhempi pintavalutuskenttä. Kenttä toimi heikosti oikovirtausten vuoksi. 


Vapo Oy esitti 22.1.2002 vesiensuojelun tehostamissuunnitelman ympäris-



(23)tökeskuksen hyväksyttäväksi. Suunnitelma sisälsi nykyisen pintavalutus-
 kentän rakentamisen entisen kentän luoteispuolelle. Suunnitelma hyväk-
 syttiin ja kenttä on otettu käyttöön maaliskuussa 2002. 


Ympäristökeskus on katsonut hankkeen vesiensuojelutekniikan olevan pa-
 rasta käyttökelpoista tekniikkaa, mutta pintavalutuskentän toimintaikää 
 varmistaisi ennen kenttää oleva laskeutusallas. 


Hakemussuunnitelmassa on esitetty tuotantoalueen vesien menevän pin-
 tavalutuskentän jälkeen metsäojien kautta Rättilampeen ja edelleen Rät-
 tiojan kautta Raudanjokeen, Vikajärveen ja edelleen Vottunkilammen, Olk-
 kajärven ja Jyrhämäjärven kautta Kemijokeen. Osassa kartoista, kuten ha-
 kemuksen liite 2 kiinteistökartta ja rekisterikartta tai liite 4 tarkkailuohjelman 
 kartta, on metsäojassa nuoli länteen Kiiskiaavan suuntaan. Mikäli merkintä 
 virtaussuunnasta pitäisi paikkansa, eivät tuotantoalueen vedet laskisi Rätti-
 lampeen. Asiasta oltiin yhteydessä hakijaan ja Vapo Oy lupasi tarkistaa 
 asian. Hakijan edustajat ovat käyneet maastossa 22.6.2004 tarkistamassa 
 vesien virtaussuunnat ja puhelimitse saadun tiedon mukaan vedet mene-
 vät pintavalutuksen jälkeen Rättilampeen. 


Ympäristökeskus on huomauttanut, että esitetyssä tarkkailuohjelmassa on 
 päästötarkkailupisteeksi osoitettu vanhalta pintavalutuskentältä lähtevä 
 oja. Uuden pintavalutuskentän käyttöönoton jälkeen ko. pisteelle pitäisi tul-
 la vain eristysojavesiä. Piste ei siten käy turvetuotantoalueen päästötark-
 kailupisteeksi. Hakemuksessa on todettu lyhyesti, että virtaamia ei pystytä 
 mittaamaan, koska vesiä ei kerätä yhteen pisteeseen. Mahdollisuuksia vir-
 taamanmittauksen järjestämiseksi ei hakemuksessa ole arvioitu. Ympäris-
 tökeskus on vaatinut, että hakija tulee velvoittaa täydentämään hakemusta 
 tältä osin. 


Ympäristökeskus on katsonut, ettei hankkeesta aiheudu sellaisia ympäris-
 tövaikutuksia, joiden vuoksi lupaa ei voitaisi myöntää. Vaikutustarkkailu on 
 toteutettava ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla siten, että se liite-
 tään Kemijoen yhteistarkkailuun ja raportoidaan osana sitä. 


2 .   L a pi n   työ v o i m a -   j a   e l in k ein o k es ku s 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on ilmoittanut hyväksyvänsä hakijan esittä-
 män kalataloudellisen tarkkailun, joka perustuu pääosin sähkökoekalas-
 tuksiin. 


Muistutus 


3 .   A A  


Muistuttaja on Rovaniemen maalaiskunnan Namman kylässä sijaitsevan ti-
 lan Jänkä RN:o 12:24 (Rättilammen palsta) omistajana todennut, että Jän-
 gän tilalla oleva Rättilampi kuuluu Raudanjoen vesistöalueeseen ja sen ka-
 lasto koostuu samoista kalalajeista kuin Raudanjoen kalasto. Lammella on 
 harrastettu vapaa-ajan kalastusta, erityisesti kevätpyyntiä. Saalismäärää 
 olennaisempaa on ollut lammen merkitys luonto- ja virkistyskohteena. 


Suunnitellut toimenpiteet tuhoavat lammen kalaston ja sen myötä lammen 
 virkistyskäytön. 


Muistuttaja on vaatinut hakijan velvoittamista korvaamaan hänelle kohtuul-



(24)lisessa määrin Rättilammen menetetyt luonto- ja virkistysmahdollisuudet. 


H a k i ja n  ku u l em in en   ja   va s tin e  


Ympäristölupaviraston varattua siihen tilaisuuden on Vapo Oy 13.8.2004 
 toimittanut vastineensa lausunnoista ja muistutuksesta. 


1 .   L a pi n   ym p ä r is t ök e sk u s  


Ympäristökeskuksen laskeutusallasta koskevan huomautuksen osalta ha-
 kija on todennut, että kiintoaineen vähentäminen vedestä ennen pintavalu-
 tuskentälle johtamista on suotavaa kentän liettymisen estämiseksi. Laskeu-
 tukseen voidaan käyttää mitoitusohjeiden mukaista laskeutusallasta, 
 pumppausallasta tai muuta vesitilaa, jossa veden virtausnopeus on riittä-
 vän alhainen ja kiintoaineelle on tilaa laskeutua. Isoaavalla tällaisena las-
 keutustilana toimivat kentälle johtavat verrattain suuret ojat, joissa on hyvin 
 lietetilaa. Vesien luontainen kulku pitää virtausnopeuden ojissa riittävän al-
 haisena, jotta kiintoaine ehtii laskeutua. Isoaavan kenttä on lisäksi ollut 
 käytössä vasta pari vuotta ja on mitoitukseltaan reilun kokoinen, joten mi-
 tään erityistä syytä epäillä kentän toimivuutta myös pitemmän ajan kuluttua 
 ei ole. Hakija on katsonut, ettei Isoaavalla ole syytä ryhtyä vesienjohtami-
 sen uudelleen järjestelyihin. 


Tarkkailun osalta lausunnossa on vaadittu virtaamanmittausmahdollisuuk-
 sien tarkempaa selvittämistä sekä esitetty Isoaavan tarkkailun liittämistä 
 Kemijoen yhteistarkkailuun. 


Virtaamanmittausta koskevan vaatimuksen osalta hakija on todennut, ettei 
 Isoaavalla pintavalutuskentältä lähtevien vesien määrää voida mitata, kos-
 ka vesiä ei kerätä yhteen pisteeseen pintavalutuskentän toimivuuden 
 mahdollistamiseksi. Mittauksen järjestäminen heikentäisi pintavalutusken-
 tän toimivuutta. Kentältä tulevat vedet kulkeutuvat metsäojia pitkin las-
 kuojana toimivaan suurempaan metsäojaan, johon laskee myös muita kuin 
 turvetuotantoalueelta tulevia vesiä. Alueella ei käytetä vesien johtamiseen 
 pumppausta, jonka mukaan vesimäärät voitaisiin karkeasti arvioida. Vir-
 taamia voitaisiin teoriassa mitata pintavalutuskentälle johtavaan ojaan ra-
 kennettavalla mittapadolla tai maahan upotetulla täyden putken ultraääni-
 mittauksella. Koska vedet kentälle johdetaan ympärivuotisesti, tulisi mitta-
 padon olla lämpöeristetty. Patorakenne edellyttää myös veden vapaata 
 purkautumista mittapadon V-aukosta, jolloin vesipintaa pitäisi korottaa 
 suon kuivatusojissa. Isoaavalla tätä ei ole mahdollista toteuttaa aiheutta-
 matta tuotannolle merkittävää haittaa. Ultraääneen perustuva täyden put-
 ken mittaus taas ei sovellu turvetuotantoon, koska laitteet ovat liian epä-
 tarkkoja luonnon vaihteleviin oloihin. Lumiaavan turvetuotantoalueella tes-
 tattu ultraäänimittari ei pystynyt mittaamaan tarkasti talven alhaisia eikä 
 kevään suuria tulvavesiä. Laitteet toimivat hyvin tasaisissa teollisuuden 
 prosesseissa, joissa putkien virtaamat eivät vaihtele satakertaisesti. 


Alueelta lähtevä vesimäärä voidaan arvioida kuormituslaskelmia varten riit-
 tävällä tarkkuudella muiden turvetuotantoalueiden mittaustietojen ja Isoaa-
 van sademäärien seurannan perusteella. Turvetuotannon vesimäärän ja 
 valunnan seurantapisteitä on Pohjois-Suomessa tällä hetkellä jo lähes sa-
 ta. Pelkästään Vapo Oy mittaa virtaamaa ja valuntaa yli 80 kohteessa. 


Alueellisesti virtaamatietoja voidaan saada vieläkin tarkemmiksi, mikäli 
ympäristöhallinnon vesistömallitietoja (Hydro) saadaan käyttöön. Kun vir-
taamanmittauksella ei hankkeen ympäristövaikutusten kannalta ole mitään 



(25)eikä vanhassa hankkeessa tarkkailunkaan osalta erityisen suurta merkitys-
 tä, on hakija katsonut, että Isoaavan alueelle ei voida ilman selvää haittaa 
 järjestää virtaamanmittausta eikä se ole myöskään tarpeen. 


Hakija on katsonut, että vaatimus Isoaavan vesistötarkkailun liittämisestä 
 Kemijoen yhteistarkkailuun on käsittämätön. Lapissa on pitkään ollut toimi-
 va turvetuotantoalueiden yhteinen tarkkailu, jossa erillisten turvetuotanto-
 alueiden kuormitus- ja vesistötarkkailu on järjestetty ajallisesti ja alueelli-
 sesti yhteensopiviksi ja tulokset on raportoitu yhdessä raportissa. Yksittäi-
 sen hankkeen, kuten Isoaavan, samanaikainen kuuluminen sekä koko La-
 pin alueen tarkkailuun että vesistöaluekohtaiseen vaikutusten yhteistark-
 kailuun (esim. Kemijoki) ei ole mahdollista. Vaatimus on ristiriitainen myös 
 ympäristökeskuksen oman päätöksen kanssa. Lapin ympäristökeskus on 
 12.1.2001 (Dnro 139Y0104-103) hyväksynyt turvetuotantoalueiden runko-
 ohjelman kaudelle 1.11.2000–31.10.2006. Isoaavan hakemuksessa esitet-
 ty tarkkailuohjelma on runko-ohjelman mukainen ja vuoden 2006 kuormi-
 tustarkkailu on runko-ohjelmakauteen sisältyvä. Raportointi on silloin luon-
 nollisesti runko-ohjelman mukainen eli turvetuotantoalueiden yhteinen ko-
 ko Lappia koskeva raportti. Isoaavan päästö- ja vaikutustarkkailut raportoi-
 daan siis hankekohtaisen ohjelman mukaisesti, mutta kuten ohjelmassa on 
 todettu raportointi voidaan liittää osaksi laajempaa raportointia. Koska ha-
 kemuksessa esitetty tarkkailuohjelma on tarkoitettu kattamaan koko lupa-
 kauden, ei siinä nimenomaisesti ole viitattu em. runko-ohjelmaan, joka siis 
 varmuudella on voimassa vain vuoteen 2006. Lapin turvetuotantoalueiden 
 tarkkailun runko-ohjelma sisältää myös kalataloustarkkailun, miltä osin 
 tarkkailujen rytmitykseen ja raportointiin tulisi niin ikään muutoksia, jos Iso-
 aapa liitettäisiinkin Kemijoen yhteistarkkailuun. 


Isoaavan laskuvesistö kuuluu vesistöaluejaottelussa Kemijoen vesistöön. 


Matkaa hankealueelta itse Kemijokeen on noin 60 kilometriä. Isoaavan tur-
 vetuotanto on syrjäisessä paikassa sijaitseva hanke, jonka vesistövaiku-
 tukset kohdistuvat Rättiojaan–Rättilampeen. Hankkeella ei ole edes Rau-
 danjoessa yhteisvaikutuksia muiden tarkkailuvelvollisten toimintojen kans-
 sa. Mikäli Kemijoen yhteistarkkailuun kuulumisella tarkoitetaan yhteisten 
 tarkkailupisteiden tarkkailusta huolehtimista ja kustannusten jakamista se-
 kä tarkkailun tulosten raportoimista yhdessä yhteisessä raportissa, ei Iso-
 aavan liittämiselle Kemijoen yhteistarkkailuun ole mitään perusteita. Isoaa-
 valla ei ole sellaista vaikutusaluetta tai vesistövaikutuksia, joita voitaisiin 
 tarkkailla yhteisesti jonkin muun kuormittajan kanssa. Samasta syystä 
 myös raportointi on sen selkeyden vuoksi tehtävä erillisenä tai luontevasti 
 edellä esitetyllä tavalla osana Lapin turvetuotantoalueiden tarkkailun rapor-
 tointia. Käytännössäkin Isoaavan vaikutusraportoinnin liittäminen Kemijoen 
 yhteistarkkailuun merkitsisi vain lisäsivujen liittämistä muuhun raporttiin, 
 minkä ympäristökeskus yhteistarkkailuohjelman koordinaattorina voi toki 
 halutessaan tehdä. Tämä ei kuitenkaan merkitse samaa kuin Isoaavan 
 tarkkailun liittäminen osaksi yhteistarkkailua. 


Hakija on todennut, että ympäristökeskuksen lausunnossa on huomautettu 
tarkkailuohjelman karttaan erehdyksessä virheellisesti merkitystä päästö-
tarkkailupisteestä. Pisteen sijainti on korjattu vastineen liitteenä olevaan 
karttaan. Tarkkailupiste sijaitsee metsäojassa pintavalutuskentän alapuo-
lella. Koska oja ei ole ainoastaan turvetuotantoalueen laskuoja, vaan sii-
hen yhtyy myös ulkopuolisia vesiä, sisältyy Isoaavalla myös veden laadun 
tarkkailutuloksiin vähäinen epävarmuustekijä. Muutoin tarkkailuohjelma, 
mukaan lukien vaikutustarkkailupisteet, on hakemuksessa esitetyssä muo-
dossaan.  



(26)2 .   L a pi n   työ v o i m a -   j a   e l in k ein o k es ku s 


Hakijalla ei ole ollut huomautettavaa lausunnon johdosta.  


3 .   A A  


Hakija on todennut, että kiinteistörekisteritietojen mukaan Rättilampi kuuluu 
 tilaan Ylisuvanto RN:o 12:12, jonka omistaja on Kemijoki Oy. Muistuttajan 
 tila Jänkä RN:o 12:24 ulottuu lammen pohjois- ja itäpuolelle käytännössä 
 lammen rantatilana, mutta hakijan käsityksen mukaan ilman varsinaista 
 vesialueosuutta. Muistuttajan tila on rakentamaton. 


Isoaavan turvetuotantotoiminnan ja todennäköisesti myös samaan las-
 kuojaan vetensä laskevien metsäojitusten suurimmat vaikutukset Rättilam-
 peen ovat tapahtuneet jo 1980-luvun puolivälissä. Viimeisten parin vuosi-
 kymmenen aikana lammen tilassa ei ole tapahtunut oleellista muutosta 
 huonompaan. Lammen veden laadun seuranta osoittaa pääosin parane-
 vaa suuntausta. Isoaavan turvetuotantotoiminnan jatkaminen nykyisellään 
 ei aiheuta muutosta lammen tilaan. Vuodesta 2002 käytössä ollut uusi en-
 tistä toimivampi pintavalutuskenttä todennäköisesti parantaa lampeen tule-
 van veden laatua.  


Hakija on katsonut, ettei Isoaavan toiminta aiheuta muistutuksessa arveltu-
 ja luonto- ja virkistyskäyttömahdollisuuksien menetyksiä tai edes vaikeuta 
 muistuttajan ilmoittamaa keväistä kalastusta. Hakija on vaatinut kaikkien 
 muistuttajan korvausvaatimusten hylkäämistä. 


L i sä k uu l em i n en    


Lapin ympäristökeskuksesta on 28.10.2004 puhelimessa lausuttu, että vai-
 kutustarkkailun vesistötarkkailu on tehtävä ympäristökeskuksen määrää-
 mällä tavalla mutta yhteistarkkailuun osallistumista ei tässä yhteydessä 
 vaadita. 


Y M P Ä R I S T Ö L U P A V I R A S T O N  R A T K A I S U  


YMPÄRISTÖLUPARATKAISU 


Ympäristölupavirasto myöntää Vapo Oy:lle ympäristöluvan turvetuotantoon 
 Rovaniemen maalaiskunnassa sijaitsevalla Isoaavalla sekä turvetuotanto-
 alueen vesien johtamiseen laskuojana toimivan metsäojan kautta Rät-
 tiojaan ja edelleen Rättilampeen. Isoaavan tuotantoala on enimmillään 
 103,4 ha.  


Ennalta arvioiden hankkeesta ei aiheudu vesistöön tai sen käyttöön koh-
 distuvaa vahinkoa. 


Luvan saajan on noudatettava jäljempää ilmeneviä lupamääräyksiä. 



(27)LUPAMÄÄRÄYKSET 


M ä ä r ä yk s e t   pi la a ntu m i se n  eh k äi s em is e ks i  


P ä ä s tö t  ve s ii n  


1. Tuotantoalueelta vedet on johdettava hakemuksen liitteenä 1 olevan pii-
 rustuksen "Suunnitelmakartta" MK 1:10 000 mukaisesti ja muutoin hake-
 muksesta ilmenevästi alapuoliseen vesistöön. 


2. Sarkaojissa tulee olla lietesyvennykset, lietteenpidättimet ja päisteput-
 ket. Tuotantoalueen ulkopuolisten alueiden on oltava eristetyt tuotantoalu-
 eesta eristysojilla, jotka on varustettu lietettä keräävin rakentein. Ojien ulot-
 tamista kivennäismaahan tulee välttää. Ojituksista, jotka ulottuvat kiven-
 näismaahan, on ilmoitettava etukäteen ympäristökeskukselle. 


Auma-alueiden ja ojien väliin tulee jättää riittävä suojavyöhyke, jotta turvet-
 ta ei joudu ojiin. 


3. Vesiensuojelurakenteisiin saadaan tehdä sellaisia muutoksia, joilla ei ole 
 haitallisia vaikutuksia yksityisen tai yleisen edun kannalta. Muutokset on 
 tehtävä Lapin ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla.  


4. Tuotantotoiminta on suunniteltava ja järjestettävä siten, että vesistö-
 kuormitus jää mahdollisimman vähäiseksi. Tuotantoalueelta ja tuotannosta 
 poisjääneiltä alueilta tulevat vedet on johdettava vesiensuojelurakenteiden 
 ja laitteiden kautta kaikissa olosuhteissa ja myös muulloin kuin tuotantoai-
 kana, ellei Lapin ympäristökeskuksen kanssa poikkeustilanteissa toisin so-
 vita. 


5. Vesiensuojelurakenteet ja -laitteet sekä turvetuotantoalueen vesien las-
 kuojat on pidettävä kunnossa ja niiden toimivuus on tarkistettava säännöl-
 lisesti. Lietesyvennykset on tyhjennettävä tarvittaessa, kuitenkin vähintään 
 kerran vuodessa tuotantokauden päättyessä. Rakenteiden ja laitteiden 
 toimivuudesta ja lietesyvennysten tyhjennyksestä on annettava tarvittavat 
 tiedot ympäristökeskukselle. 


6. Jos Isoaavalla ilmenee lupakauden aikana tarvetta massansiirtoihin, tu-
 lee niitä ja niihin liittyviä vesiensuojelurakenteita koskevat suunnitelmat 
 esittää ennakkoon ympäristökeskuksen hyväksyttäväksi. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


7. Tuotantotoimet on suunniteltava ja ajoitettava niin, että tuotantoalueelta 
 leviää mahdollisimman vähän turvepölyä ympäristöön. 


Kun tuulen nopeus on yli 10 m/s, on tuotanto keskeytettävä. Keskeytykses-
 tä on tehtävä merkintä käyttöpäiväkirjaan. 


Turpeen varastointi, käsittely ja kuljetus on järjestettävä niin, että pölypääs-
töt jäävät mahdollisimman vähäisiksi. 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Kömmäsuon turvetuotantoa koskeva ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 11/09/1 Dnro PSY-2007-Y-159 Annettu julkipanon jälkeen 5.3.2009
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on hylännyt Kömmäsuon turvetuotantoalueen  vesien johtamisen Viitaojaan ja edelleen Siuruanjokeen. Vaasan hallinto- oikeus on pysyttänyt

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 Jyväskylä ASIA Palosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 72/04/1 Dnro Psy-2003-y-171 Annettu julkipanon jälkeen 24.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Humpinsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/06/2 Dnro Psy-2004-y-135 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Humpinsuon turvetuotantoa sekä kun- nostaa turvetuotantoa varten 2,6 ha lisäaluetta. Yhteensä tuotantopinta-ala  on 135,5 ha.

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 OULU ASIA Muljunaavan turvetuotantoalueen ympäristö- ja vesitalouslupa, Kemijärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 25/06/1 Dnro Psy-2004-y-191 Annettu julkipanon jälkeen 24.2.2006
        
      

        Kalastustiedustelun tuloksista laaditaan yhteenvetoraportti, joka toimite- taan Lapin työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä aikana se- kä lisäksi

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Porkannevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kärsämäki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 39/07/2 Dnro Psy-2006-y-149 Annettu julkipanon jälkeen 2.4.2007
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on kunnostaa tuotantoon Porkannevan 40,2 heh- taarin suuruinen suoalue turvetuotantoa varten ja aloittaa alueella tuotanto  hankkeen saatua

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Äijönnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Haapavesi ja Oulainen YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 31/05/2 Dnro Psy-2003-y-141 Annettu julkipanon jälkeen 21.6.2005
        
      

        Muistuttajat ovat vaatineet, että luvan myöntämisessä ja lupamääräyksissä  on otettava huomioon Äijönnevan ja Puutionnevan yhteisvaikutukset vesis- töön, sillä kahden

    
      
          
        
            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Lampsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 10/09/2 Dnro Psy-2008-y-28 Annettu julkipanon jälkeen 15.1.2009
        
      

        Kun otetaan huomioon Lampsisuon turvetuotantoalueen koko ja vesien  käsittelyn tehokkuus sekä valuma-alueella sijaitsevan turvetuotantopinta- alan supistuminen lähivuosina

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 89/04/1 Dnro Psy-2004-y-93 Annettu julkipanon jälkeen 25.10.2004
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Ahmonsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pyhäntä YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 73/08/2 Dnro Psy-2007-y-85 Annettu julkipanon jälkeen 12.6.2008
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 86/04/1 Dnro Psy-2004-Y-14 Annettu julkipanon jälkeen 18.10.2004
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            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Niskansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala ja Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 7/06/2 Dnro Psy-2003-y-167 Annettu julkipanon jälkeen 26.1.2006
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            PL 22 40101 Jyväskylä LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 93/07/2 Dnro Psy-2006-y-195 Annettu julkipanon jälkeen 16.10.2007
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            PL 22 40101 Jyväskylä HAKIJA Vapo Oy ASIA Saarisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vaala ja Utajärvi PÄÄTÖS Nro 17/09/2 Dnro Psy-2006-y-194 Annettu julkipanon jälkeen 20.2.2009
        
        
            
                
                    
                    33
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ Osmalamminnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Sievi ASIA 16.6.2008 LUPAPÄÄTÖS Nro 74/08/2 Dnro Psy-2007-y-168 Annettu julkipanon jälkeen
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ ASIA Saariaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Simo YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 4/07/1 Dnro Psy-2005-y-133 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2007
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